OBSERV. MCCCXV.

E. gr. oscula libidinis) Quod amissio dotis ob oscula libidinis (nam illa officii aut pudici affectus excipiuntur) sequatur, id eo argumento probant, quod sua via eorumque admissio, æquipolleant causis in *Nov. 117. c. 8.* enumeratis, adeoque ad divortium sufficiant. *vid. MATH. b. c. 3. n. 12.* Verum uti hæc res nec de jure civili satis certa est, cum legum poenaliùm extensionem aliàs non facillè admittant *vid. THEODOR. Colleg. crim. c. 6. apb. 2. n. 5.* ita hodie, ubi saltem ob adulterium & malitiosam desertionem divertere licet, dotis amissio oscula non sequitur, ipsomet *MATH. d. l. in fin.* hoc fatente.

OBSERV. MCCCXVI.

Idque sive civiliter agatur de adulterio, sive criminose
liter

licet eo casu, quo mulier in monasterium detraditur)
 Hæc assertio non est referenda ad propositionem incidentem de dotalis, quæ immediate præcedit, sed ad principalem, ut sensus sit, *amissionem dotis aut donationis propter nuptias sequi, sive civiliter sive criminatim agatur.* Sed eo ipso patet, quod hæc assertio dubia vel potius falsa sit, cum enim, sublato morum prædicio, civiliter amplius agi nequeat, non possunt non, quæ de amissione dotis dicuntur, ad accusationem vel inquisitionem referri *vid. OBSERV. 1313.* De cætero non obstat *Nov. 194. c. 10.* non bona adulteræ monasterio adjudicantur, excepta dote, tunc recte jam admonuit *BERLICH d. l.* frustra à *CARPZOVIO d. l.* refutatus; hoc enim verba *d. c. 10. finalia: ut per omnes casus viro pactis dotalibus illata instrumentis serventur,* satis insinuant, cum enim apud Romanos, nulla dos sit nisi ex pacto, fluctus sane in simpulo movent, qui istis verbis non omnem dotem, sed specialium pactorum dotalium commodum innui arbitrantur. *vid. MATH. b. c. 3. n. 2.*

OBSERV. MCCCXVII.

Non etiam amittit uxor bona paraphernalia) Nec obstat *l. 8. §. 5. C. de repud.* nam exinde nihil objici posse, vel sola inspectio offendit, illud enim nimis dilutum fuerit, si maritum non dotem tantum sed & donationem propter nuptias lucrari, inde velis opponere, cum per hanc non bona uxoris paraphernalia, sed mariti, quæ in compensationem dotis, uxori donaverat, intelligi tractatum sit. Amplius non obest *Nov. 117. c. 8. §. 2.* in qua præter dotem, ex bonis uxoris cæteris, tantum adjudicatur marito, quantum tertiam dotis partem efficit, nam hæc cætes non destruunt, sed saltem

rem certo casu limitant: *vid. ZOES. ad ff. b. n. 32.*
 quamvis & illa limitatio per *Nov. 134. c. 10.* sublata sit,
 seu recte censet *BERLICH.* apud *CARPZOV.*
Px. Crim. qu. 64. n. 8.

2. Caeterum quae hactenus dicta sunt de amissione
 dotis ac donationis propter nuptias, illa ex hypothesi
 Romana, quae nulla inter conjuges erat bonorum com-
 munitio, nisi quae pactis produceretur, fluunt, hinc in
 Germania, ubi statim mutuum aliquod ius conjugii-
 bus tribui solet, non adeo obtinent, sed videtur hae-
 generalis tenenda esse definitio: *Pars natus annis*
jura, quae vel ex statutis vel pactis ipsi competunt, amittit,
sed innocens utraque retinet, qui enim societatis con-
jugalitatis capita essentialia violat, ille maritum luero, quod
societas illa secum ferebat, excidit, sed hoc delictum
innocenti obesse non debet. Cum igitur in Saxonia
maritus regulariter sit usufructuarius omnium utro-
que bonorum, hinc hae adulterium committente, ille et-
iam paraphernalia retinet, ac uxore vel subacta vel
mortua, suo modo in ea succedit, quod latius per-
sequitur CARPZOV. d. qu. 64. add. THEODOR.
Colleg. Crimin. c. 6. Aph. 2. n. 118.

OBSERV. MCCCXVIII.

Actio nemini injuriarum) Praeter praesentem, quae hactenus
 cum confectis considerata est, adulterium com-
 mittens etiam damni illati aestimationem praestare de-
 bet, quorsum actio injuriarum, si admittas ea quae dixi
Observ. 1232, aliaque de quibus *PUFENDORF de*
J. N. G. l. 3. c. 1. §. 9. referri possunt. De caetero ha-
 ctenus dicta obtinent, si & si consensus non adfit, nam
 hoc intercedente, uti pena mitigari solet, ita amissio
 bonorum nec non damni restituendi necessitas cessat.

OBSERV. MCCCXIX.

Privata) Docet THEODOR. d. tr. c. 6. apb. 3. n. 84. anto L. Juliam, in adulteras poenam publicam non fuisse constitutam, sed coercioni mariti & propter quorum eas subfuisse, adeo ut etiam ex L. Romina marito licuerit, ultimo supplicio adulteram afficere. Istius adeo antiquæ consuetudinis reliquæ in privata hac ultione, quæ ad Patrem & maritum deinde restricta est, conspiciuntur. De cætero AUFOR requisita hujus vindictæ recenset, circa quæ THEODOR. d. l. conforendus add. MATH. b. c. 3. n. 13. seqq.

OBSERV. MCCCXX.

Hoc jure Canonico non est mutatum) Imo mutatum est per can. 6. 9. C. 33. qu. 2. vid. ZOES b. n. 17. BRETZ in C. b. n. 23. deinde licet mutatum non sit, atamen jure Canonico non statim obtinebit, cum receptio probari nequeat! sequitur dubio procul AUFOR hic hypothesein vulgarem, quam supra Observ. 7. rejecimus, ex qua etiam liquet, hujus & similibus questionum nullam plane esse utilitatem.

OBSERV. MCCCXXI.

Hæc absque scrupulo conscientia non sunt) Nam occisio illa non habet rationem defensionis, qua malum imminentem repellimus, sed pæne, quæ delicto perpetrato, infligitur, illa etiam erga imparatum obtinet, quia malum quod patitur, quam grave etiam sit, suæ voluntati, quâ alterum invadit, imputare debet, hæc verò, cum delinquens sit in nostra potestate nec amplius resistat, non, nisi ad mortem parato, imponenda est, hinc maturata nimis executio, vitio non caret add. MATH. d. c. 3. n. 15.

OBSERV. MCCCXXII.

Hoc jus hodie non ubique est abrogatum) Sed nec receptum est, maxime cum jure Canonico sit improbatum, hoc autem, ut vulgò dicitur, in causis conscientiarum observari debet! Nec patet, requisitum juris civilis, quæ quoad personam occidentem, occisum, occisionis locum & modum inculcantur, unquam in Germania fuisse habitam, rationem. Hodie igitur adulterum & adulteram occidere non licet, quod si tamen hoc factum sit, tum justus mariti dolor, dolusque facile excludit, eumque à pœna ordinaria absolvit, quæ juris Gentium, non Romani sunt.

OBSERV. MCCCXXIII.

Stuprum) Hujus delicti cognitio omnibus Gentibus est communis, & solet illud se in varias formas componere, quas breviter exhibui in Specim. Jur. Eccl. l. 4. c. 5. §. 5. 6. 7. 8. Porro, ex generalibus principiis certum est, quod stuprator (1.) debeat *resarcire damnum*, quæ restitutio in necessitate ducendi aut dotandi (quæ tamen in ea, quæ irritamentis masculinum induxit, cessat *vid. STRYK ad Brunnum. J. E. l. 2. c. 18. §. 26. LYNCKER Rerum Decis. p. 2. Decis. 1000.*) nec non alendi infantem, consistit. (2.) *sustinere pœnam*, quæ nonnullis in locis partim à judice Ecclesiastico, partim seculari infligi solet: *vid. Specim. Jur. Eccl. d. l. 5. 8. seqq. nec sequimur definitionem juris Romani conf. Observ. 1246. add. l. 3. Pandr. art. 1.*

OBSERV. MCCCXXIV.

Sodomitia) Hoc delictum jure naturali prohibitum merito existimatur. De damno autem restituendo hic quæstio forte non est. Definitio verò pœnæ, est ex jure positivo, nec lex divina universalis heic aliquid sanxit, hinc

hinc ista res arbitrio Rerum publicarum ac Imperantis subest.

OBSERV. MCCCXXV.

Fornicatio) Hæc etiam juri naturali repugnare existimanda est de quo alibi latius disseritur, de ducenda aut detoranda meretrice quæri nequit; cum passim corpus venale illa prostituat, proles tamen atenda erit ab eo, qui imprægnationis convinci potest. Denique poena jure humano imponitur, qua in re nihil ex jure Romano repetitur.

OBSERV. MCCCXXVI.

Bigamia) Hæc si non juri naturali, minimum divino positivo universali repugnat, de quo itidem alio loco amplius inquirendum est. Poena vero jure germanico definitur, ut hæctenus nihil juri Romano tribuendum sit. Idem omnino dicendum quoad *incestum*, cupis illegalitatem ex jure divino & germanico intelligimus, poenam vero Imperans humanus definit, nam jure divino positivo universali eadem non est determinata, licet nonnulli ita existiment.

OBSERV. MCCCXXVII.

Lenocinium) De hoc exstat dissertatio D. *SULZBERGERI* hab: *Erfurt. 1693.* in quo criminis hujus habitus jura leges Romanas, pluribus expenditur. Sed hodie illa usum non habet, quin in delicti hujus & indole, & moralitate & poena cognoscenda, utimur tantum jure divino & germanico. Poenam lenociniû, quam Meti sanxerit Gallia Rex, recenset *SLEIDAN de Stat. relig. l. 20. p. 843. edit. Argentor.* hanc subjungens epigrapha: *Nonnulli mirabantur ista perscribi, quod non solum prohiberi quam indicari viderentur, non sic afficere nec ubique vulgata vitia, sed quanta sit*

nostri temporis corruptela, facile potest inde colligi.

OBSERV. MCCCXXVIII.

Leno puniatur ultimo supplicio) Sed hæc pœna ex *ORD. CRIM. art. 122.* non probatur. Refert se iste articulus ad jus Romanum, hoc verò pœnam ultimi supplicii in lenones, qui uxores aut filias prostituunt, statui, malis rationibus utique ostenditur, ceu liquet ex traditis *CARPZOV. Pr. Crim. qu. 71. n. 15. seqq. CLASEN ad Ord. Crim. d. art. 122.* Dicunt (1.) *lenocinium furto & latrocinio habetur gravius Nov. 24. pœna mortis autem latronibus & furibus imponitur, ergo & lenonibus hisce eadem erit imponenda,* nam hic male diversa jura commiscentur, de jure autem civili furibus & latronibus pœna mortis non imponitur, hinc hæctenus facta comparatio eandem etiam lenonibus irrogare nequit, (2.) *de marito id dubium non habere, quippe qui tanquam adulter puniatur l. 37. §. 1. de minor. l. 2. §. 2. l. 9. pr. ff. ad L. Jul. de adul.* sed ex illis legibus nec æqualitas adulterii & lenocinii satis probatur, nec juxta eas adulterium ultimo supplicio puniatur, hinc inepte iterum jura antiqua & nova miscentur, ac ex illis lenocinii & adulterii æqualitas, ex his vero pœna capitalis adstruitur, cum tamen, si vel maxime juxta illas, æqualitatem admittas, vel maxime dubium sit, an etiam juxta has, lenocinium adulterio æquale censeri debent. Denique cum pœnas interpretatione potius molliendas quam asperandas esse, toties ex *l. 42. de pen.* ingeminent, mirum est cur in lenocinio extensionem tam malis rationibus moliantur!

TIT. VI. VII.

AD L. JULIAM DE VI PU-
BLICA ET PRIVATA.

OBSERV. MCCCXXIX.

Vis quatenus consideratur) Vis à forma sua distinguitur in *compulsivam, ablativam, expulsivam & turbativam*, à *quantitate* verò in *leviorem*, quæ Romanis delictum privatum, & *graviorem*, quæ ipsis Publicum audit, ac iterum gradibus distincta, *publica* tit. 6. & *privata* tit. 7. dicitur. Ex quo liquet, doctrinam *AUTORIS*, qua vis, quatenus consideretur tanquam *privatum delictum*, unde datur restitutio quod *metus causa, actio vi bonorum raptorum, interdictum de vi & vi armata*, ac sit *majoris rei impetus, qui repelli non possit*, hujus loci non esse perhibetur, non simpliciter esse accipiendam, nam vis quidem *levior*, quæ *delicti privati* nomen gerit, huc non pertinet, alii *effectus*, quem illa cum *graviori* habet communem, quemque nomina actionum memoratarum potissimum innuunt, *damni scilicet restituendi necessitas*, ab hac tractatione neutiquam excluditur, hinc ipse *AUTOR* tit. 7. *in fin.* fatetur, quod hic, pro ratione circumstantiarum, *actio vi bonorum raptorum, quod metus causa, vel interdictum unde vi* concurrant. Quod si tamen effectum illum præcise consideres, quatenus ex *delicto privato* descendit, tum is plane huc non pertinebit, atque ita doctrina *AUTORIS* simpliciter poterit admitti, re omni sic explicata: Ex *delicto privato* dantur actiones modo memoratæ, quæ & rem & poenam civilem persequuntur, sed ex *delicto publico* oritur obligatio ad poenam publicam, ad *damnum vero*

resarciendum, dantur actiones quod metus causa ceteraque, quæ hoc casu tantum sunt rei persecutoria.

OBSERV. MCCCXXX.

Hic consideratur ut delictum publicum.) Vis ergo gravior huc pertinet, quam formam verò illa habeat, i. e. utrum illa sit compulsiva, ablativa, expulsiva vel turbativa, nihil hactenus refert, crediderim tamen, duas posteriores species, ut plurimum nomen vis gravioris mereri, adeoque potissimum hic spectari. Hac vis gravior, uti, dubio procul, delictum est, omnibus gentibus commune, ita ad inventa Romana pertinet, quod audiatur *delictum publicum* ac amplius à diversa quantitate in *publicam* & *privatam* discernatur, de quo discrimine satag. **AUTOR** tit. 6. 7. plerique ex armis illud repetunt *vid. THEODOR Colleg. crim. c. 6. aph. 7. n. 5. MATH. de crim. b. tit. 4. c. 1.* si verum fateri licet, utriusque illius inventi exigua est utilitas, nam omnis vis est hodie delictum publicum *vid. Observ. 1199.* deinde quid opus est, vim publicam & privatam tam accuratè discernere, cum utraque plerumque arbitrarie puniatur?

OBSERV. MCCCXXXI.

Punitur jure civili deportatione lit. E. tit. 6.) Effectus utriusque vis, tam publicæ quam private, naturalis est, ut damnatum resarciatur, præterea delinquens, ex lege positiva, poenam sustinere cogitur, in qua definienda, non ad leges Romanas, sed germanicas esse respiciendum, ipse **AUTOR** admonuit, quo loco id etiam notandum, quod poenæ, in Recensibus imperii constitutæ, plus nominis quam effectus habere solent, in primis quoad Status imperii potentiores,

OBSERV. MCCCXXXII.

Raptus est delictum) Hoc etiam delictum commune est, ac jure naturali prohibetur, quamvis, quoad effectum poenalem, leges positivæ quædam requirere soleant. Sic apud Romanos, abductione meretricis non committebatur raptus, quod secus jure Saxonico Electorali est p. 4. Const. 3. add. THEODOR. d. tr. c. 6. apb. 8. n. 12. Raptor damnum, quod dedit, refarcire ac poenam sustinere debet lit. E. & forte rigor juris Romani ubique non obtinet, hinc etiam in editionibus recentioribus post verba: l. un §. 1. vers. nec sit, insertum est: hoc jure Canonico non observatur.

TIT. VIII.

AD L. CORNELIAM DE
SICARIIS.

OBSERV. MCCCXXXIII.

Homicidium) Hujus & indoles & moralitas ex communibus omnium hominum principis intelligitur, hinc quæ *AUTOR*, tam de homicidio in genere, quam variis ejus speciebus tradit, illa à Romano jure præcise non dependent.

OBSERV. MCCCXXXIV.

Immediatum simplex) Hæc docendi ratio minus apta est, dum ex divisione principali facit subdivisionem, nam non tantum homicidium *immediatum*, est vel simplex vel qualificatum, sed & *mediatum*, quis enim dubitet, quin parricidium, veneficium & latrocinium, etiam mediate fieri queat? assassinium vero semper *mediatum* est, hinc & falso ad *immediatum* ab *AUTORE* fuit relatum, & mox, non sine contra-

di-

traditione, mediato annumeratum. Quare potius ita dicendum: Homicidium (1.) à modo committendi est vel *immediatum* vel *mediatum*. Utrumque (2.) à *quantitate*, vel *simplex* vel *qualificatum*, & *mediatum* quidem quantitatem accipit, seu *qualificatum* evadit vel à modo committendi, quando quis mercede conductus homicidium perpetrat, quo pertinet *assassinium*, vel ab *objecto*, ut *latrocinium* mediate susceptum, vel à modo nocendi, si quis venenum alteri per alium propinet.

OBSERV. MCCCXXXV.

De jure Codicis, naturali & hodierno, indifferenter morte) Officium homicidæ ex lege naturali est, ut damnum resarciat *vid. PUFENDORF de J. N. G. l. 3. c. 1. §. 7.* de quo tamen in foro non adeò quæri solet, ob homicidarum plerumque inopiam, præterea quoque poena mortis ei imponitur, quæ tamen jure naturali non est definita, nam hoc quidem ex ratione constat, non inique hæc poenam homicidæ doloso imponi, sed ut præcise illa imponatur, hoc ratio non dicitur. Hinc ex jure divino positivo universaliter, quoad homines simpliciter indispensabili, poena illa repeti solet, quamvis & de hoc nonnulli dubitent, *vid. PUFENDORF. d. tr. l. 8. c. 3. §. 26.*

OBSERV. MCCCXXXVI.

Olim etiam attentatum morte puniebatur) Non videtur hoc fuisse universale, sed pertinuisse potius ad *assassinios*, in Italia non infrequentes, quo respectu etiam hodie conatus ultimo supplicio recte coercebitur *vid. Matb. b. Tit. 5. c. 1. n. 3.*

OBSERV. MCCCXXXVII.

Modo constat venenum noxium esse propinatum

Hbb 3

ani-

animæ occidendi) Dubio procul in Veneficio quoque animus occidendi, seu dolus requiritur, nec obft. l. 38. §. 5. *de pæn.* vel enim dicendum, quod ibi non omnis dolus, sed summus saltem ejus gradus removeatur, nam dolus constare gradibus, certum, ac ab *AUTORE* sub initium *b. t. lit. C.* indicatum est, vel, quod verba *JCTi, etsi dolo non faciant*, ad primum saltem casum, propinati scilicet amatorii vel abortionis poculi, non etiam secundum, hominis nempe occisi, pertineat, sed prior responsio posteriore præstat!

O B E R V. MCCCXXXVIII.

Idemque est, si quis mandet, gladio aliquem vulnerari, expresse autem prohibeat occidi) Defendi potest hæc sententia, nam qui directe vult actum illicitum, ut hoc loco, alterius vulnerationem, ille etiam dolose censetur velle ea, quæ actum illum consequi possunt & solent, hinc licet hæc voluntas sit quodammodo indirecta, adeoque non dolo, sed culpæ annumeranda videatur, revera tamen ad dolum pertinet, quia ex dolo oritur, Exemplum est in l. 38. §. 5. *de pæn.* quam modo explicavimus. Sic qui duello contendunt, sæpe saltem propositum vulnerandi habent, occisionis tamen, si sequatur, Rei dolosi quoque habentur. Alia ratio est actuum indifferentium & licitorum, hos enim si quis directe, velit, & inde illiciti quid sequatur, tum hoc culpæ, non dolo adscribi debet, v. gr. si quis fores non occludat, & inde damnum contingat, aut fures abigat ac unum ex fugientibus, lapide forte petat & occidat, tum ex culpa utrumque profectum censerī debet *add. THEODOR. colleg. crim. c. 7. aph. 6. n. 52. seqq. FLBIG colleg. legal. disput. ult. qu. 8.* In specie *Dn. BERGER in resolut. b. qu. 2. censet, sententiam Auctoris magis*

magis lege quam ratione vacare. Sed crediderim lege expressa hic opus non esse, nam homicidium dolosum jure, etiam naturali, prohiberi certum est, quemadmodum etiam dubio caret, quod idem, vel ex jure divino positivo universalis, vel saltem humano, morte puniatur, hinc id saltem expediendum, an is, qui mandat vulnerari, sed occidi prohibet, propositum occidendi habuisse censeatur, ac adeo leges illæ generales ad illum applicari possint, quæ disquisitio licet lege expressa certius determinetur, attamen ratione etiam confici potest. Imo, si omnino lex expressa, necessaria esse putetur, l. 38. §. 5. *de pæn.* rectè huc referetur, secundum ea, quæ *Observ. præc.* diximus.

OBSERV. MCCCXXXIX.

Veneficium) Circa Magiam diabolicam, cujus conceptus ex sententia communi supponendus est, tria summatim spectanda videntur (1.) *an detur?* id quod ex lumine revelato omnino asserendum (2.) *quid in hypothesis, seu casibus specialibus, vere magicum & quid fanaticum sit?* hoc dijudicandum putarem, tam ex potestate Diaboli, in verbo revelato descripta, quam ex ordinariis probandi modis, quibus rei alicujus veritas ostendi solet, qua in re summa circumspectione opus esse, nemo cordatus facile abnuet (3.) *quis delicti illius sit effectus?* si damnum aliis hominibus revera dederint venefici, tum dubio procul ex lege naturali id resarcire tenentur, præterea etiam, pro ratione admissi, puniri poterunt, quod iisdem argumentis ostenditur, quibus in genere jus puniendi hominibus asseritur. Si vero Magia in simplici impietate ac Apostasia consistat, tum quæstio, an homines eam recte puniant, in locum seu quæstionem communem incidit,

an scilicet hominibus, delicta Deum & religionem concernentia, punire fas sit? quam aliorum iudicio relinquere, quam decidere matumus.

OBSERV. MCCCXL.

Incendium dolosum) Hoc delictum & apud omnes gentes in usu est, & communi ratione intelligitur. Incendiarium quoque obligari naturaliter ad damnum resarciendum, licet is ut plurimum explendæ huic obligationi impar sit, certum est, præterea poenam excipere cogitur, quam proprio Marte definiverunt Germani.

OBSERV. MCCCXLI.

Culposum) Quæ de culposo incendio ejusque effectu dicuntur, illa quoque generalia, non Romana sunt. Quo autem ille liquidius intelligatur, distinguendum, *an nullus contractus inter læsum & ledentem præcesserit*; tum ob quamvis culpam, etiam levissimam, damnum est resarciendum, quia læsus in nullum culpæ gradum consensit, an vero *contractus antea sit initus*, hoc casu ea culpa præstanda erit, in quam læsus non consensit, id quod ex quibus indiciis colligendum esse putemus, Observ. 399. expositum est.

OBSERV. MCCCXII.

Si ex natura negotii præstatur hæc culpa) Hæc limitatio redolet conceptum nimis angustum, cum enim non semper aliquod negotium præcedat, frustra ad ejus naturam indefinite provocatur v. gr. si vicinus culpa levissima in ædibus suis excitet incendium, quod meam etiam rem absumat, quale quæso negotium inter nos intercessit? Igitur ex præmissis hæc emendari debent; *si nullum negotium præcesserit*, tum culpa etiam levissima erit præstanda, quo debet referri sententia

tia

tia dissentientium, qui hactenus recte sentiunt, si vero *contractus præcesserit*, tum sententia *AUTORIS* locum habet, & nihil intererit, siue hæsus actione ex contractu; si *L. aquilie* agat, nam nomen actionis, effectum non mutat, & omni casu ei opponi potest; quod, juxta naturam negotii aliasque circumstantias, in certam culpam contulerit.

TIT. IX.

DE L. POMPEJA DE PARRICIDIS.

OBSERV. MCCCXLIII.

Parricidium) Hoc in generali conceptu, cum homicidio convenit, hinc antea dicta hic quoque locum habent, ex *objecto* autem gravitatem accipit ac ab alio homicidio per illam circumstantiam distinguitur, quæ delicti æstimatio iidem non juris Romani, sed communis est. Mortis genus determinant leges humanæ, qua in re aliquis juris Romani usus esse potest *add. GLOSS. in l. 2. Lande. art. 14. DECIS. SAXON. 78.*

OBSERV. MCCCXLIV.

Hæc accusatio est perpetua) Hoc dubium vel plane falsum esse, generaliter admonuimus *Observ. 1124.* & quoad hoc exemplum consentit *THEODOR. d. tr. c. 7. apb. 8. n. 17.* ubi recte dicit *l. fin. b.* non simpliciter negare præscriptionem, sed saltem breviorē, quinquennii vel anni, quæ in aliis delictis locum habeat, quemadmodum etiam ita accipienda sit

l. 19. de fals.

TIT. X.

DE L. CORNELIA DE FALSIS
ET SENATUSCONSULTO
LIBONIANO.

OBSERV. MCCCXLV.

Falsum hic est) Imposturam, quæ sub nomine Falsi latet, repugnare juri naturali, ac aliis quoque Gentibus cognitam esse, satis certum est, ut autem certum aliquod delictum, nomen Falsi assumeret, ac sub nomine hoc, ab aliis delictis discerneretur, id fori Romani sollicitudini adscribendum videtur, nec ejus sententia usquequaque liquida est, hinc de requisitis Falsi etiam interpretes disputant *vid. THEODOR Colleg. crimin. c. 8. apb. 1.* Hodie cum arbitraria pœna plerumque coerceatur, ac in universum à nomine Falsi, quantitas delicti non dependeat, hinc perinde erit, sive *dolum*, sive *stellionatum*, sive *Falsum*, id dicas *vid. Observ. 1277.* officium autem falsarii naturale est, ut damnum illatum restituat, præterea jure positivo puniatur, qua in re juris Romani usus subsidiarius est.